
 

 
   Jaguaribe, 02 de Setembro de 2010                                                                                               Edição Nº: 875 

 

Portaria nº.201/10 De: 02 de Setembro de 2010 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder ao Servidor Valdecir de Freitas Amorim, inscrito no 

CPF(MF) sob o Nº 380.970.603-53,RG:22.70096-92 SSP/CE,PASEP: 

17059506622,residente na Rua João Nogueira de Queiroz, 19, Conj.José Pessoa 

Filho,neste  Município. Lotado na Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, 

ocupante da função de Assessor de Tributação, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/Ce., a importância de 

R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada, referente a diária no período de 02/09/10, quando 

tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 01 

(Uma) diária. A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 02 de Setembro de 

2010 JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

***   ***   *** 

PORTARIA nº. 202/10 De: 02 de Setembro de 2010 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor José Ares Lima Diniz, 

inscrito no CPF(MF) sob o Nº.462.235.503-59, RG. 1944921-90 SSP/CE, PASEP: 

17059506967 Residente na Rua Savino Barreira, 568, apto. 301 Centro, neste  

Município. Lotado na Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, ocupante da 

função de Coordenador Fazendário, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA/Ce., a importância de R$ 80,00 (Oitenta 

Reais) referente à diária no período de 02/09/10, quando tratará de assunto do 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 01(Uma) diária. A referida 

despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 02 de Setembro de 2010 JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº .203/10  DE  02  DE  SETEMBRO  DE  2010 O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora Francisca Sandicleide  

Nunes, inscrita no CPF.(MF) Sob o nº. 020.273.623-71, RG.2003019108449 

SSP/CE., PASEP: 2062134430-8; residente na Rua Quitéria Maria,Vila  Pinheiro, 

Neste Município. Lotada na Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, 

ocupante da função de  fiscal de tributos municipais,  para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 

50,00 (Cinquenta Reais) referente à diária no período de 02/09/10, quando tratará 

de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída  01 (Uma) 

diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do 

Prefeito, 02 de Setembro de 2010 JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL  

***   ***   *** 

Portaria nº. 204/10. De: 02 de Setembro de 2010 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor MAX FABIANE 

MACÁRIO AVELINO, inscrito no CPF(MF) sob o nº.784.368.003-97, RG. 

31881309/75, PASEP: 1.2990117190, residente na Rua 102, 25. Bairro: Manoel 

Costa Morais, neste Município. Lotado na Secretaria de Controladoria e Gestão 

Pública, ocupante da função de Diretor do Depto. de Finanças Cadastro e 

Arrecadação  da Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais),  referente à diária no período de 

02/09/10, quando tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuída 01 (Uma) diária. A referida despesa correrá por conta da Dotação do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em  02  de  

setembro  de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 204.3 DE 02 DE SETEMBRO DE 2010. Concede adicional 

de serviço extraordinário, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma 

que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o 

disposto nos Arts. 76, 77 e 78, da Lei Municipal nº 543 de 27 de novembro 

de 1993, RESOLVE: Art. 1º. Conceder adicional de serviço extraordinário, 

aos servidores do quadro da Prefeitura, constantes no Anexo Único que 

integra esta Portaria, cujas atividades exijam atender a situações 

excepcionais e temporárias, respeitando o limite máximo de 02 (duas) horas 

por jornada. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta 

de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Setembro de 2010. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 204.3, DE 02 DE 

SETENMBRO DE 2010. ADICIONAL DE SERVIÇO 

EXTRAORDINÁRIO 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de 

Setembro de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 204.4 DE 02 DE SETEMBRO DE 2010 Concede adicional 

por trabalho noturno, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

Ana Carlas 

Sousa de Assis 

Fernandes 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Municipal de 

Ação Social 

40 horas 50% 

Antonio 

Amário dos 

Santos 

Operador de 

Trator de 

Pneu 

Secretaria 

Municipal de 

Ação Social 

34 horas 50% 

Raimundo do 

Nascimento 

Silva 

Vigia Secretaria 

Municipal de 

Ação Social 

  

Francisca Silva 

Bezerra 

Gari Secret. Mun. 

de Infra Est. 

e Meio Amb. 

20 horas 50% 

Francisco 

Mardônio M. 

de Souza 

Auxiliar de 

Serv. 

Educacionais 

Secretaria 

Municipal de 

Infra Est. e 

Meio Amb. 

25 horas 50% 

Maria 

Margarene 

Maia Ferreira 

Técnico em 

Radiologia 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

40 horas 50% 

Antonia 

Rivaneide B. 

de Figueredo 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

08 horas 50% 

Betânia Ramos 

Silveira 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

08 horas 50% 

Francisco 

Soares da Silva 

Filho 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

24 horas 50% 

Maria Creuza 

Alves 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

08 horas 100% 

Maria Eurélia 

Alves de Lima 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

16 horas 50% 

Mauricélia 

Rodrigues 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

08 horas 50% 

Nyvia Mikaelly 

Peixoto Marim 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

08 horas 50% 

Regiana Alves 

do Nascimento 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

08 horas 50% 



 

 
   Jaguaribe, 02 de Setembro de 2010                                                                                               Edição Nº: 875 

 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no 

Art. 79, parágrafos 1º, 2º 3º e 4º, da Lei Municipal nº 543 de 27 de novembro de 

1993, RESOLVE: Art. 1º. Conceder adicional por trabalho noturno, aos 

servidores do quadro da Prefeitura, constantes no Anexo Único que integra esta 

Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de 

dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 02 de Setembro de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 204.4, DE 02 DE 

SETEMBRO DE 2010. ADICIONAL POR TRABALHO NOTURNO 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de 

Setembro de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 204.5 DE 02 DE SETEMBRO 2010. Concede gratificação de 

sobreaviso, as servidoras do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 4º, da Lei 

Municipal nº 850/06, RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação de sobreaviso, as 

servidoras da área de Saúde, que prestam atendimento em regime de sobreaviso, no 

Hospital Municipal, constantes no Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. 

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias 

consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Setembro de 2010. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE À PORTARIA N º 204.5, DE 02 DE 

SETEMBRO DE 2010. GRATIFICAÇÃO DE SOBREAVISO 

 

 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de 

Setembro de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 204.6 02 DE SETEMBRO DE 2010. Concede gratificação 

de Visitas Médicas, a servidora do quadro da Prefeitura, na forma que indica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto 

no Art. 1º, Item I, letra “b”, da Lei Municipal nº 875/07, de 19 de Janeiro de 

2007, RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação de Visitas Médicas, a 

servidora do quadro da Prefeitura, por realização de Visitas Médicas a 

pacientes internados no Hospital Municipal de Jaguaribe, constante no 

Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes 

desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente 

orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Setembro de 

2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

  

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 204.6, DE 02 DE 

SETEMBRO DE 2010. GRATIFICAÇÃO DE VISITAS MÉDICAS 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de 

Setembro de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 204.7 DE 02 DE SETEMBRO DE 2010. Concede 

Gratificação de Ambulatório à Odontóloga, da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais,  CONSIDERANDO o 

disposto no Art. 1º, Item II, letra “a”, da Lei Municipal nº 875/07, 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação de Ambulatório à Odontóloga, 

constante no Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas 

decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas 

no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNIIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Setembro de 

2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

Raimundo do 

Nascimento Silva 

Vigia Secretaria Municipal de 

Ação Social 

R$ 139,10 

Lúcia de Fátima 

Leal Távora 

Enfermeiro Secretaria Municipal de 

Saúde 

R$ 44,97 

Ana Cristina O. 

Saldanha Diógenes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

R$ 90,48 

Carla Cristina Maia 

de Lima 

Enfermeiro Secretaria Municipal de 

Saúde 

R$ 450,14 

Edivaneide Assis de 

Oliveira 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

R$ 129,25 

Ferkênia Milles dos 

Santos Lima 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

R$ 103,39 

Gecilda Alves 

Peixoto Guedes 

Visitadora 

Sanitária 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

R$ 77,57 

Jacqueline Paiva 

Ribeiro 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

R$ 64,62 

Lusenilda do Amor 

Divino 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

R$ 90,48 

Maria Madalena 

Ribeiro 

Atendente de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

R$ 44,97 

Marly Calisto 

Olímpio da Silva 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

R$ 106,39 

Nilene Cunha 

Diógenes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

R$ 25,86 

Geórgia Célia 

Diógenes 

Auxiliar de 

Serv. Gerais 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

R$ 65,53 

Nyvia Mikaelly 

Peixoto Marim 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

R$ 54,60 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

SOBREAV. 

Delne Maria 

Barreto Pinheiro 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 10,33 

Edna Maria de 

Queirós Nunes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 10,33 

Gerleide P. Nunes 

de Miranda 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 10,33 

Leila Minervina 

Moraes de Sabino 

Bioquímico Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 28,35 

Maria Lúcia da 

Silva Marques 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 10,33 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

MENSAL 

Maria Rebeca Cabral 

d’Oliveira Miguel 

Médico 

PSF 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 1.000,00 



 

 
   Jaguaribe, 02 de Setembro de 2010                                                                                               Edição Nº: 875 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 204.7, DE 02 DE 

SETEMBRO DE 2010. GRATIFICAÇÃO DE AMBULATÓRIO  

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Setembro de 

2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 204.8, DE 02 DE SETEMBRO DE 2010. Concede gratificação 

por plantão, as servidoras do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 4º, da Lei 

Municipal nº 850/06, RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação de plantão, as 

servidoras da área de saúde, que prestam atendimento em regime de plantão no 

Hospital Municipal, constantes no Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. 

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias 

consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Setembro de 2010. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 204.8, DE 02 DE 

SETEMBRO DE 2010. GRATIFICAÇÃO POR PLANTÃO 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de 

Setembro de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 204.9 DE 02 DE SETEMBRO DE 2010. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, 

da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 849 

de 17 de março de 2006, Maria Evanir Oliveira da Silva, para ocupar o cargo em 

Comissão de Assessor de Ensino Supletivo, Nível CDA-V, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 02 de Setembro 

de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 204.10 DE 02 DE SETEMBRO DE 2010. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, 

da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 849 

de 17 de março de 2006, Célia Alves Caetano, para ocupar o cargo em Comissão 

de Chefe da Divisão de Vigilância Sanitária e Ambiental, Nível CDA-V, do 

quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 02 de 

Setembro de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 204.11 DE 02 DE SETEMBRO DE 2010. Concede 

gratificação de Difícil Acesso, as Professoras do quadro da Prefeitura, na 

forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 64, parágrafos 1º e 2º, da Lei nº 

840/06, RESOLVE: Art. 1º. Conceder as servidoras, Maria Taciana 

Nunes Morais, Professor PEB-II, Matrícula nº 100420-4, Terezinha Gomes 

de Sena Alves, Professor PEB-II, Matrícula nº 100426-3, Maria Aldeci 

Duarte, Professor PEB-I, Matrícula nº 100443-3, Maria Marilane Gomes 

de Freitas, Professor PEB-I, Matrícula nº 100446-8, Cícera Vanúsia 

Pereira da Silva, Professor PEB-I, Matrícula nº 100457-3, Maria Geraldi 

da Silva, Professor PEB-I, Matrícula nº 100453-0, Jussara de Assis 

Cândido, Professor PEB-II, Matrícula nº 100564-2 e Taciane Silva Gomes, 

Professor PEB-II, Matrícula nº 100408-5, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, a gratificação de 10% (dez por cento), sobre os seus 

vencimentos base pelo exercício de suas funções em localidades 

consideradas de difícil acesso. Art. 2º. As despesas decorrentes desta 

Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente 

orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Setembro de 

2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 204.12 DE 02 DE SETEMBRO DE 2010. Concede 

ampliação de carga horária as Professoras do quadro efetivo do magistério, 

na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder ampliação de carga horária de trabalho, até 

atingir o limite máximo de 44 (quarenta e quatro) horas semanais, as 

Professoras do quadro efetivo do magistério, com exercício funcional na 

Escola da Rede Municipal de Ensino Fundamental e Educação Infantil, 

objetivando suprir carências nas unidades escolares. Parágrafo único. 

Cessada as necessidades de ampliação da carga horária de trabalho das 

docentes, as mesmas retornarão ao regime normal de trabalho de 22 (vinte e 

duas) horas semanais de atividades. Art. 2º. As despesas decorrentes desta 

Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente 

orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de 

Setembro de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 204.12 DE 02 DE 

SETEMBRO DE 2010. AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de 

Setembro de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº246 /2010 JAGUARIBE, 02 de setembro  de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder ao Servidor CLEDSON DA 

SILVA PEREIRA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada a cidade de LIMOEIRO DO NORTE-CE, a 

importância de R$ 150,00(cento e cinquenta reais), referente às diárias no 

período 02, 18 e 24/09/2010, quando tratará de assunto de interesse desta 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR POR 

TURNO 

Ana Neri 

Rolim Melo 

Cirurgião 

Dentista 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$ 100,00 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALO

R 

Antonia Leonice Vitor 

da Silva 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$ 

35,00 

Edna Maria de Queirós 

Nunes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$ 

35,00 

Maria de Fátima Lima 

Victor 

Atendente “A” Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$ 

35,00 

Maria Madalena 

Ribeiro 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$ 

35,00 

NOME CARGO MATRÍC. CARGA H. 

AMPLIADA 

Rosane Silva 

Bezerra 

Professor 

PEB-II 

100562-6 22 horas 

Antonina Guedes 

Rodrigues Nogueira 

Professor 

PEB-II 

100563-4 22 horas 

Jussara de Assis 

Cândido 

Professor 

PEB-II 

100564-2 22 horas 

Josefa Robilênia R. 

da Silva 

Professor 

PEB-I 

100565-0 22 horas 



 

 
   Jaguaribe, 02 de Setembro de 2010                                                                                               Edição Nº: 875 

 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  03  (três)  diária(s), no valor unitário de 

R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 02 de setembro de 2010. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº243 /2010 JAGUARIBE, 02 de setembro de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor JORGE LUÍS PINHEIRO 

DE SOUSA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$ 

525,00(quinhentos e vinte e cinco reais), referente às diárias no período 02, 03, 07, 

13, 19, 22, 23, 24, 26, 29  e 30/092010, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  10 ½  (dez e meia)  diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 02 de setembro de 2010. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº245 / 2010 JAGUARIBE, 02 de setembro de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO NIVARDO 

LIMA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função 

de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de FORTALEZA-CE a importância de R$525,00 (quinhentos e 

vinte e cinco reais) referente ao período de 02, 06, 08, 10, 13, 14, 18, 20, 23, 18 e 

29/09/2010, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-

lhe atribuído(a) 10 ½   (dez e meia) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 02 de setembro de 2010. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 242/2010 JAGUARIBE, 02 de setembro de 2010 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor DAMIÃO PAULO VIDAL 

PEQUENO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de R$ 550,00 (quinhentos 

e cinquenta reais) referente às Diárias no período de 02, 03, 05, 08, 14, 15, 17, 21, 

28, 29 e 30/09/2010, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 11 (onze) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 02 de setembro de 2010. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº244/2010 JAGUARIBE/CE, 02 de setembro de 2010 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Ricardo Pinheiro 

Meireles, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de FORTALEZA-CE, a importância de R$500,00 (quinhentos 

reais), referente às Diárias no período 02, 03, 09, 14, 15, 16, 21, 22, 23 e 

28/09/2010, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-

lhe atribuído(a) 10(dez) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete 

da secretária, em 02 de setembro de 2010. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2010.06.24.01 - SECRETARIAS DE ADMINISTRAÇÃO, 

CONTROLADORIA E GESTÃO PÚBLICA, INFRAESTRUTURA E 

MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO RURAL, CULTURA, 

JUVENTUDE E ESPORTE E O GABINETE DO PREFEITO OBJETO: 

Aquisição de material, suprimento e equipamento de informática para 

suprir às necessidades das Unidades Administrativas da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe. CONTRATADA: J M INFORMATIVA LTDA, 

no valor global de R$ 41.275,00 (Quarenta e um mil duzentos e setenta e 

cinco reais) CONTRATANTE: Secretaria de Administração, 

Controladoria e Gestão Publica, Desenvolvimento Rural, Infraestrutura 

e Meio Ambiente, Cultura, Juventude e Esporte e o Gabinete do 

Prefeito, ASSINAM PELA CONTRATANTE: JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES – PREFEITO MUNICIPAL, DOTAÇÕES 

ORÇAMENTÁRIAS: 0301.04.122.0002.2.007, 0401.04.129.0002.2.011, 

0601.04.122.0002.2.026, 0701.04.122.0002.2.030, 0201.04.122.0003.2.003, 

1001.04.122.0002.2.066, 1101.04.122.0002.2.070 ELEMENTO DE 

DESPESAS: 4.4.90.52.00 e 3.3.90.30.00. DATA DE ASSINATURA DO 

CONTRATO: 01 DE SETEMBRO DE 2010. Jaguaribe – Ce, 01 de 

Setembro de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes – Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2010.06.24.01 - SECRETARIAS DE SAÚDE OBJETO: Aquisição de 

material, suprimento e equipamento de informática para suprir às 

necessidades das Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe. CONTRATADA: J M INFORMATIVA LTDA, no valor 

global de R$ 13.055,00 (Treze mil e cinqüenta e cinco reais) 

CONTRATANTE: Secretaria de Saúde, ASSINAM PELA 

CONTRATANTE: JEANNE NOGUEIRA GOMES – SECRETARIA DE 

SAÚDE, DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0801.10.122.0002.2.033, 

0801.10.301.0013.2.037, 0801.10.301.0014.2.041 ELEMENTO DE 

DESPESAS: 4.4.90.52.00 e 3.3.90.30.00. DATA DE ASSINATURA DO 

CONTRATO: 01 DE SETEMBRO DE 2010. Jaguaribe – Ce, 01 de 

Setembro de 2010. Jeanne Nogueira Gomes – Secretaria de Saúde.  

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2010.06.24.01 - SECRETARIAS DE AÇÃO SOCIAL OBJETO: 

Aquisição de material, suprimento e equipamento de informática para 

suprir às necessidades das Unidades Administrativas da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe. CONTRATADA: J M INFORMATIVA LTDA, 

no valor global de R$ 5.620,88 (Cinco mil e seiscentos e vinte reais e 

oitenta e oito centavos) CONTRATANTE: Secretaria de Ação Social, 

ASSINAM PELA CONTRATANTE: ISAURA PAES DIÓGENES 

NOGUEIRA – SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL, DOTAÇÕES 

ORÇAMENTÁRIAS: 0908.08.122.0002.2.048 ELEMENTO DE 

DESPESAS: 4.4.90.52.00 e 3.3.90.30.00. DATA DE ASSINATURA DO 

CONTRATO: 01 DE SETEMBRO DE 2010. Jaguaribe – Ce, 01 de 

Setembro de 2010. Isaura Paes Diógenes Nogueira – Secretaria de Ação 

Social. 

***   ***   *** 

 

 
 


